جامعه روشنفکری ایران بر اثر کودتا دچار یک شوک فکری و سیاسی شده بود و از ارائه هر گونه راهکاری بازمانده بود. این تخریب جامعه مدنی توسط رژیم پهلوی دوم، راه برای تشکیل گروه‌های افراطی با ایدئولوژی‌های تمامیت‌خواه در دهه ۴۰ هموار کرد. آبراهامیان می‌نویسد: «کودتای سال ۱۳۳۲/۱۹۵۳ پیامدهایی بسیار درازمدت و عمیق بر جای گذاشت. تخریب جامعه مدنی ایران بر اثر کودتا، در نهایت عملاً راه را برای ظهور یک جنبش دینی هموار کرد. به عبارت دیگر، باعث پیدایش «بنیادگرایی» اسلامی به جای ناسیونالیسم، سوسیالیسم و لیبرالیسم شد» (آبراهامیان، ۱۳۹۳: ۲۲۴).

احمد شاملو (بامداد)، یار اصلی نیما یوشیج؛ محمد معین، استاد ادبیات و نویسنده‌ای پرکار در تاریخ ایران و گروهی شاعر نو اما مستعد همچون نادر نادریپور، نقی میلانی، مهدی اعتماد و رهی معیری. بدین سان صورت اسامی نویسندگان طرفدار حزب توده می‌تواند «شرح رجال» ادبیات نوین ایران باشد. همچنان که تایمز لندن در سال ۱۳۲۶/۱۹۴۷ اشاره کرد، حزب توده در اوج خود «مستعدترین و تحصیلکرده‌ترین جوانان ایرانی» را جذب کرد. همین‌طور، نشریه فرانسوی ابزرواتور در اواسط سال ۱۳۳۱/۱۹۵۲ نظر داد: «دیپلمات‌های غربی اقرار می‌کنند که ۳۰ درصد روشنفکران ایران در حزب توده فعالیت دارند و بقیه به استثنای معدود کسان هوادار انگلستان و امریکا، هوادار آن حزب‌اند» در فرهنگی که برای ادبیات، به‌ویژه شعر، ارزش زیادی قائل است، تعجب‌آور نیست که این نویسندگان نفوذ عظیمی، در میان عامه کتابخوان داشته باشند (آبراهامیان، ۱۳۸۵: ۳۰۴-۳۰۳-۳۰۲).